V. Gentilium, *Judeorum & Hæreticorum* βδελύματα omnia, inquit *Voetius P. I. Dispp. sel. p. 48. §. 1.* auxit & superavit impurissimus impostor Mahomed, Azoar. V. coll. cum I. ut hac occasione novum fidei principium, novas revelationes hominibus obtruderet, abominandum scilicet & insanum suum Alcoranum, qui solus nunc Saracenis Verbum Dei κατ' ἔξοχην appellatur. Licet enim ipsius affeclæ Scripturam Veteris & Novi Testamenti divinum habere

(i) Hodiernos Samaritanos solo Pentateuco contentos esse, ipsi sunt testes in Epistolis ad Illustr. *Job Ludolfum*, de quibus *Act. Erud. Lips. A. 1688. pag. 378. seq.* Quod ad ipsam Pentateuchi hujus conditionem attinet, tres in primis, observante *Hottingero* in *Exercitationibus Anti-Morinianis* p. 32. sq. sententiæ se offerunt, quas cum aliis observationibus eruditissimis hic spectantibus exhibet idem *Ven. Wolfius* p. 427. seq. Part. II. Bibl. Hebr.

(k) Figmentum hocce Judaicum esse, Sadducæorum vindices *Humfredus Hody, Relandus & Abraham Ecchellenst.* ostenderunt, de quibus *Wolfius* l. c. p. 434. m. videundus.

bere ortum statuant, hodie tamen adeo corruptam esse dicunt, ut necesse fuerit, Alcoranum substitui. Legatur S. R. *Engelcke* Disp. de Sentent. in Scripturam injuriis, §. 1. p. 3. qui §. 3. p. 7. reēte regerit, talem falsationem non posse probari, atque ea ex ratione fieri non potuisse, quia exemplaria per totum orbem sint dispersa &c. Cum autem cardo rei in hoc ipso asserto Mahomedano versetur, Antilogias & mendacia in verbo Veritatis contineri, persicita fronte mentiuntur. Nihil equidem ex Veteri Testamento objiciunt, ast ex Historia N. T. plurima corraserunt, quæ inter se & cum veritate pugnare videntur, quorum catalogum, quod ego quidem sciam, omnium optime *Jo. Hoornbeeck* in summa Controversiarum p. 102. exhibuit. Sed & saepius refutati sunt. Vid. *Phil. Guadagnoli* Apologia pro religione Christiana Cap. IV. & VII. *Jo. Andreas Maurus*, in Confusione Sectæ Mahomedicæ Cap. X. *L. Maracci*, in Prodromo ad refutationem Alcorani, aliquie.

VI. Quanto ausu *Hæretorum turba* se codici sacro opposuerit, *Bellarminus* T. I. Lib. I. de verbo Dei Cap. V. & VI. ostendere sategit. Speciatim *Marcionitas* & *Manichæos* Voët. l. c. *Alogianos* item seu *Alogos Chemnit*. Harm. Evang. Proleg. p. m. 6. a. m. in nostrum censum venire, docent. Nec prætereundus est *Adimantus*, qui Sec. III. rationes contra Legem & Prophetas conscripsit, de quo *Guil. Caveus* in Script. Eccles. Hist. Lit. p. m. 92. a. f. ita: „*Adimantus magni erat nominis inter*“

Mane.

„ Manetis discipulos, & pro doctore celeberrimo
 „ habebatur: ipsius liber Augustinum nactus est
 „ Antagonistam, cuius tractatus contra Adiman-
 „ tum inter opera ejus reperitur Tom. VI. col. 174.
 „ Ex quo colligere licet, in opere suo id unice sibi
 „ proposuisse Adimantum, ut Vetus Testamen-
 „ tum, libros præsertim Mosaicos, cum Evange-
 „ lio committeret. Quo fine loca, quæ sibi vide-
 „ bantur pugnantia, collegit & sibimet invicem
 „ opposuit. Singula Augustinus in responsione
 „ sua scrupulose expendit, magnoque judicio &
 „ acumine refellit.

VII. Scommata, quæ *Pontificii* horrenda teme-
 ritate in Scripturam sacram eructare solent, sunt
 notissima, inter quæ locum sibi & hoc vindicat:
Scripturam Scripture contradicere. Vid. B. Balth.
Meissneri Philos. sobr. P. II. Sect. II. Quæst. XXII.
Christ. Matthiae Antil. Bibl. Praef. G. Voëtius l. c.
§. 2. &c. Ipsorum scilicet interest, ut laici à le-
 ctione Scripturarum arceantur, traditionum mon-
 stra intrudantur, & autoritas papalis interpretati-
 va extollatur. Quadrat huc effatum *Irenæi*, qui
 de Hæreticis, traditiones jam tum crepantibus
Lib. III. Cap. II. scribit: „ Cum ex Scripturis ar-
 „ guuntur, in accusationem convertuntur ipsa-
 „ rum Scripturarum, quasi non recte habeant, ne-
 „ que sint ex Autoritate, & quia varie sint dictæ,
 „ & quia non possit ex his inveniri veritas ab iis,
 „ qui nesciant traditionem.“ Licet enim Pontifi-
 cii Scripturam sacram quandoque splendidis titu-
 lis ornare solaent, illam tamen non vere laudant,
sed

sed culpant, quia id faciunt hoc respectu, quatenus illa, secundum ipsorum hypothesin falsissimam, jam autoritatem suam accepit ab Ecclesia, quod judicium est B. Dieterici Instit. Catech. de Script. S. qu. 3.

VIII. Nec omnes, qui ex *Calvini* scholâ prodierunt, ab errore, quem examinamus, prorsus fuere immunes. Sunt enim, qui cum *Fr. Junio* docent, scriptores N. T. aliquando prudentes, scientes, præter Veritatem Historiæ quædam scripsisse, ac recepto errori interdum ex charitate aliquid condonasse, & propter opinionem vulgi à veritate Historiæ deflexisse. (1) Sunt etiam, qui affirmant, Scriptores sacros, quandoque memoriâ lapsos, errasse, minusque appositè citasse, quorum Catalogum *G. Voëtius* l. c. §. 3. No. 4. & verba *C. Vorstius* ad rationes Donteelockii recita-

B
vit.

(1) *Nulla specie negari potest*, inquit, *Waltherus Harm. Bibl.*
Dedic. p. m. 14. in. in Scriptura S. multoties rem describi non nāḡ. T̄ èivas sed nāḡ dōḡav ēḡ, uti est,
Φαινομένως. *Ex opinione hominum Idola vocantur*
Dii Es. 44. v. 10. ēḡ Satanas Deus hujus seculi 2. Cor.
4. v. 4. quo sensu ēḡ Apostolus Epimenidem Poëtam Tit.
1. v. 13. Prophetam vocat, quoniam à Cretensibus talis
fuit habitus, qui eidem etiam, teste Diogene Laërtio, post
mortem sacrificaverunt. Vir senex à Pythonissa pro-
ductus appellatur Samuel 1 Sam. 28. propter externam
formam, in qua apparet, cum nihil minus fuerit, quam
verus Samuel. Alias nos minime latet, quomodo Cal-
viniani hoc canone abutantur, & in rei Veritate
omnem Scriptura certitudinem labefactent ēḡ ener-
gent, verbi causa locum 2. Petr. 2. v. 20, 21. &c.

vit. Nostrum non est, argumenta, quibus utraque pars utitur, perpendere, quod jam pridem ab aliis factum, interim de iisdem Capite seq. paucis nobis erit agendum.

IX. De *Photinianis* idem, quod de Calvinianis censendum esse, B. *Walterus* Harm. Bibl. L.I. C.II. §. 19. judicat; scil. utrosque sibi plures fingere contradictiones in Scripturis, quia stolidis suis sensibus & inveteratis opinionibus optemperare malunt, quam apertissimis Spiritus Sancti, in Bibliis loquentis, monitis & monumentis. *Socinus* quidem ipse lib. de Autoritate Scripturæ C. 9. aperte scripsit, in Historia Novi Testamenti nulla loca esse, quæ talia videantur, quin omnibus commodus dari sensus, librique adeo ipsi salvari a suspicione contrarietatis vel diversitatis possint. Similiter *Catechismus Racov.* Cap. I. de Scriptura S. p. 6. *In scriptorum horum libris nihil plane est, quod vel sibi met contrarium vel etiam falsum sit, ut ex diligentí examine istorum locorum, in quibus videri possit, tale quid esse, facile colligi potest.* Imo ipse *Socinus* in Lectionibus S. p. 74. sæpe loca illa, ubi alii mendum leviter objiciunt, haud incommode explicuit, saltim explicare tentavit, excogitata quandoque, ut sibi videbatur, nova interpretatione. Alibi tamen asserit, fieri posse, ut aliis è sacris scriptoribus alio veritatem rerum melius tenuerit, & fortasse aliquantum, aut etiam multum diversa aliis ab alio scripserit, lib. de Autor. Script. p. 14. adde Volkelium de vera Religione p. 327. Fieri potuisse, ut in aliquibus leviter errarint p. 12. Unde

de etiam lapsus memoriæ in Scriptura S. admittere non dubitat *Socinus* Prælect. Sacr. p. 79. ut & *Autor amicæ Disput. adv. Judeos* Resp. ad Quæst. XXI. p. 109. seq. Iterum *Socinus* l. c. & *Georg. Enjedinus* in explicatione locorum p. 378. seq. Epistolam ad Hebræos pravæ citationis Scripturæ & ineptissimarum argumentationum, imo aperti falsi postulat, & nihilominus p. 380. dicit, se autoritati ejus nihil quicquam detrahere. Videas autem horum sententias refutatas à B. *Calovio* in *Socin. proflig.* p. 60. sq. *Schomero* in Colleg. Anti-Socin. p. 13. Quæst. 4. *Fr. Bechmanno* Theol. Pol. p. 72. sq. & alibi.

X. Ex *Arminianis* Socinizantibus *Simon Episcopius* Institut. Theol. L. IV. C. 4. splendidum Harmoniæ sacræ testimonium perhibet, quando sensus omnes, sive ad substantiam religionis ipsius pertineant, sive non pertineant, nullo negotio à contradictione, absurditate & mendacio, per interpretationem scil. commodam, vindicari posse affirmat; dum vero p. 252. b. sq. in rebus levioris momenti lapsus admittere voluit, non video, quomodo inspiratio Scripturarum divina, a deoque & Harmonia, sarta tecta manere possit. Amice conspirat cum *Episcopio Phil. à Limborch* L. I. Th. Christ. c. 4. §. 10. p. 14. quibus annumerandus est *Jo. Clericus*, Celeb. Linguarum Orient. Professor in Collegio Arminianorum Amstelodamensi, & *Nat. Alb. de Verse*, vel quisquis fuerit Autor Censuræ super *Simonii Historiam Criticam*, qui

ad contradictiones provocantes refutantur à B.
Job. Henr. Majo Diff. sel. I. p. 24. §. XII.

XI. *Anabaptistarum* placita inter se magna ex parte discordare notum est; quod enim hic affirmat, alias negare audet. In articulo tamen de Scriptura S. communiter statuunt, solam Novi Testamenti Scripturam, & non etiam veteris Canonem esse fidei. Hinc in Colloquio A. LXXI. Sec. Reform. Franckendalii, Autoritate *Friderici Electoris*, inter Palatinos Theologos & Anabaptistas habito, (m) quindecim horum præsentes, Vetus Testamentum haud aliter in Disputationem Fidei admittendum censuerunt, quam *quatenus cum Novo Testamento concordat.* Conf. *Bellarum.* L. I. de verbo Dei, Cap. V. in.

XII. *Fanatici*, spiritu vertiginis abrepti, Scripturæ S. speciatim infensi esse solent. Sic. *Val. Weigelius* vult, in natura & Scriptura contradictoria esse & contraria. v. g. in Scriptura: Deum pœnitere, Deum non pœnitere. In natura: album non album; sic cœlum, infernus, Deus, Diabolus &c. vid. *Jo. Hoornbeeck* summam controversiarum p. 415. sq. Idem *Weigelius* im guldernen Griff Cap. 14. & 16. aperte afferit: Die Schrift sey immer wiederwârtig in ihren Sprüchen. Qui plura ejusmodi deliria legere cupit, is adeat S. R. D. *Val. Ern. Læscheri* Prænot. Theol. p. 163. §. IV. Con-

(m) Colloquio finito, Anabaptistis, variorum errorum convictis, interdictum est Palatinatu; Acta autem colloquii impressa Heidelbergæ in 4to A. 1571, testante *Jo. Micraelio* Hist. Eccl. L. III. Sect. II. §. 40.

Contradictiones, quas præcipue urgere solet hoc hominum genus, habes enumeratas & conciliatas apud B. D. *Fridem. Beckmannum*, in annot. uber. in Compend. Theol. Leonh. Hutteri p. 22. sq. Nos acquiescimus in judicio *Gisb. Voëtii*, quod l. c. ita se habet: „Enthusiaſtæ idem hoc ſaxum vol-“
vunt, ut imperfectione & ineptitudine verbi“
scripti evicta, homines ad verbum occultum, ad“
spiritum ſuum internum, & furores enthufiaſti-“
cos detruiderent, atque adeo ab omnibus exter-“
nis fidei pietatisque mediis abducerent.“

XIII. Famosissimos *Attheismi* Doctores Antilogias Biblicas ursiffe, denique ostendendum erit. *Bened. Spinoſa* Tract. Theol. Pol. Cap. XI. p. 143. inter alia ſic ſcribit: „Deinde ſi ipsas epifo-“
las aliqua cum attentione percurramus, videbi-“
mus Apostolos in ipfa religione quidem conve-“
nire: in fundamentis autem admodum discre-“
pare: Nam Paulus, ut homines in religione con-“
firmaret, & iis ostenderet, ſalutem ex ſola Dei“
gratia pendere, docuit neminem ex operibus,“
ſed ſola fide justificari, poſſe &c. Jacobus au-“
tem contra in ſua epiftola hominem ex ope-“
ribus justificari, non ex fide tantum. Tan-“
demque concludit: Non dubium eſt, quin ex“
hoc, quod Apostoli diversis fundamentis religi-“
onei superaedificaverint, ortæ ſint multæ con-“
tentiones & ſchismata, quibus Ecclesia jam in-“
de ab Apostolorum temporibus indeſinenter ve-“
xata fuīt, & profecto in æternum vexabitur.“
Refutatus eſt à *Musæo, Huetio, Batelerio, Mansfel-*

dio, Cupero, Bleyenbergio, aliisque. Sic Autor Systematis Præ- Adamitici, *Isaacus Peyrerius*: „De „S.Bibliis aperiam, quod omnes sentiunt, quod- „que plerique mussant dicere. Tanta scilicet in- „curia & caligine tanta scripta fuisse, ut nihil ple- „rumque intricatus, nihil obscurius legi possit. - „- - Quod si coram loquendo cum homini- „bus, perplexe & ænigmatice locutus est Deus, „non absimili vero conjectura existimandum erit, „scriptis eadem tradita perplexius & nodosius ad „posteros transmitti voluisse. Et denique: Omit- „to recensere obscura in his libris, confusa & tur- „bata passim pleraque: imo quædam invicem „pugnantia, ut frigida calidis & sicca humentibus. „At vos, qui in illis conciliandis responsiones & „solutiones unde unde eruere & extricare satagi- „tis, frustra omnem operam teritis &c. vid. P.I. L.IV. C.I. p. 172. sq. Huic se opposuerunt *Micra- lius*, *Dannbauerus*, *Maresius*, *Bioponius*, *Bullialdus* &c. &c. Tandem *Matthias Cnuzen*, Holsatus, Epistolam suam, Romæ 6. Kal. Martii Ao. 1674. ut singit, exaratam, sic orditur: „Demiratus ha- „ctenus sæpiuscule, qui fieret, quod Christiani, id „est, rotarum in modum uniti, secum discordent, „& nunquam non altercationis ferram recipro- „cent; jam demum cesso demirari, cum intelle- „xerim, eorum canonem quoque & fundamen- „tum, quod Biblia nuncupant, secum penitus dis- „sonare & vacillare. Possem equidem id vel sex- „centis per omnes, qua veteris qua novi instru- „menti, libros statuminatum ire exemplis &c. &c.

Ha-

Habes integrum apud *Hartnaccium* in *Contin. Hist. Eccles. Micrælii* p. 2290. sq. refutatam apud *Job. Museum*, tam in *Introductione*, quam tractatu. Ablehnung von der vermeinten Gewissener - Sechte, qui instar omnium esse potest. Add. *Ven. Jo. Fr. Buddeum* in *thesibus de Atheismo* p. 198. sq. & *Cel. la Croze* *Entretiens &c.* p. 400. sq.

CAPUT IV.

De Remediis Spuriis.

LMedico circa causas morborum errante, remedia erunt vana. Sic & h. l. Causam Antilogiarum permulti hanc esse clamitant: *Fon-
tes sacros impure fluere.* Sciagraphiam hujus sententiæ, pro instituti nostri ratione, sequentem exhibeo. (I.) Alii *scripturam sacram* tanquam corruptam accusant, & sunt **N** qui *malitiosam* corruptionem, eamque binam fingunt. (a.) *Judai-
cam*; sic Karæi, Muhammedani & Christiani tam veteres, quam recentiores non pauci, Judæos corruptionis textus sacri insimularunt, de quibus *Ven. Jo. Christoph. Wolfius* ex professo agit in *Bibl. Hebr. P. II.* p. 15. sq. (β.) *Hæreticam*, quam Theologus Rostochiensis *D. H. A. Engelcke* in *Diff. de Sen-
tent. in Scripturam S. injuriis* p. m. 35. m. sq. lecto-ribus exhibit. Sunt etiam **Σ** qui *fortuitam* tan-
tum corruptionem urgent, eamque vel ex *inuria* temporum, vel ex *inficitia* & *incuria* librariorum ortam, quos *Jo. Morinus* Cap. IV. p. 19. sq. Exercitt. *Biblic.* recensuit. (II.) Alii *scriptores sa-
cros*, sed diversimode, aggrediuntur. **N** Non-

nulli ajunt, *Amanuenses sacros memoria labi, aut in levioribus errare potuisse*, de quibus præter alios *G. Voëtius* dispp. sel. Theol. P. I. p. 49. f. seq. *¶ A-*
lii afferunt, in rebus ad salutem præcise non necessariis Scriptores S. non loqui tam accurate, sed ex opinione vulgi. Conf. *Petri van Mastricht* vindiciæ Veritatis & Auctoritatis S. Scripturæ in rebus Philosophicis, adversus dissertationes D. Christoph. Wittichii. *¶ Alii sive νεόστιοι, sive υἱερεῖς πρόπερη, sive utrumque per amanuenses factum esse prætentunt, quos notatos habemus apud S. R. Wolfium l. c. p. 12. §. VIII.* Verum Deus, qui nec falle-re, nec falli potest, singulari sua Providentia verbum veritatis ab ejusmodi fraudibus & perversitatibus semper tutatus est, sacrosque amanuenses peculiari privilegio ab errandi periculo immunes fecit. Eccl. XII. 10. Prov. VIII. 8. 2. Tim. III. 16. 2. Petr. I. 21. Hebr. VI. 18. nosque supra Cap. II. causas alias, easque verissimas allegavimus.

II. Sed stante hac hypothesi: Fontes sacros fluere impuros, non possunt non Antilogiis medicæ manus inaniter adhiberi. En cohortem *Pontificiorum*, remedia Harmonica in infallibilitate Ecclesiae quærentem. „ Ast Ecclesia errare potest in „fundamento, non tamen circa fundamentum, „i. e. fieri potest, ut cœtus hic visibiliter congregatus degeneret, & a veritate Scripturæ sacræ in articulis fundamentalibus erret, erroresque ipsos „prædicationi verbi immisceat, vel ut piis, qui in „hoc cœtu primo fuerunt, impii succedant, do- „nec tandem fiat cœtus totus in fundamento er-

ran-

rantium, vel saltem multitudo errantium paucos superstites non errantes ita vincat, ut quam erroribus non assentiantur, non tamen, quominus introducantur, doceanturque, impedire queant. *Sic erravit Romana Ecclesia*, inquit B. *Seb. Schmid.* Compend. Theol. Cap. XXIII. de Ecclesia §. 53. Talis obscuratio erat ante Christum in Ecclesia Israëlitica per Baalitas i. Reg. XIX. 14. & post natum Salvatorem in Ecclesia Christiana per Arianam hæresin, de qua *Hieron.* Dialog. contra Lucifer. ita: *ingemuit totus orbis, & se Ari-anum esse admiratus est.*

III. Perfugium Antilogiis *Versiones* præbere, easque textui Originali præferendas esse, superiori seculo permulti censuere. *Samaritanum codicem* non solum *Jo. Morinus*, Reformatus primum, deinde Apostata & Presbyter Oratorii Parisiensis, Hebræo prætulit, sed & *L. E. du Pin* in præf. ad Bibl. S. Pentateuchum Samaritanum cum Hebræo vult conferri, ita ut, quia mox hic, mox ille, corruptus, alteruter, qui melior est, adhibitis regulis criticis eligatur. *Ad LXX. Interpretes* præter *Morinum* *Lud. Cappellus*, Prof. Th. & Hebr. linguae Salmuriensis, *Isaacus Vossius*, Canonicus Vindesiensis, *Rich. Simon*, Dieppensis & Presbyter Oratorii Pariensis, aliquique quondam se receperunt, & ex horum versione Hebræum codicem corrigendum, vel in explicationibus illius, non sine nomine & nutu divino factæ, & a scriptoribus N. T. approbatæ, minusque corruptæ, autoritate potius standum esse arbitrati sunt. *Vulgam* Pontificio-

B 5 rum

rum palladium & sacram anchoram esse omnes
norunt, adeo, ut *Gretserus* in defens. Bellarm. p.
553. scribere non erubescat: *Si quid purum affe-*
ratur ex fontibus, id nunquam dissentiet a Latina edi-
tione vulgata; si autem dissentiat, hoc ipso purum non
est. Tandem à *Socinianis* versionem *Syriacam* N. T.
summis mactari elogiis, nulla indiget probatione.
Nos exosculamus judicium viri summi judicii B.
J. C. Schomeri, in Collegio nov. Controv. p. 24.
§. VII. „ Discrepantia versionum antiquarum
„ à codice idiomatis authentici, non est idoneum
„ argumentum factæ in illo corruptionis, nec justa
„ causa fontibus rivulos præferendi, quasi purius
„ fluentes, tum, quod circa authenticum major
„ semper fuerit Masoretarum cura & studium,
„ tum, quod interpretes ipsi à vero sensu vel (a.)
„ propter pravi codicis usum, vel (b.) ex oscitan-
„ tia, vel (γ.) ex imperitia, vel (δ.) ex superstiti-
„ one, vel (ε.) ex malitia etiam, aberrare potue-
„ rint; quin & quod ipsæ interpretationes corru-
„ ptæ esse possint.“ Hinc *Matthias Flacius P. II.*
clavis S. Scripturæ Tract. VI. ita: „ Verissimum
„ sane est, nullam sacrorum codicum versionem
„ prorsus vel jam factam esse, vel deinceps fieri
„ posse, etiam si ab aliquo Angelo tentaretur, in
„ qua plane nullus sit lapsus.

IV. Audaciores *Critice* præposteræ medelam
extollunt, atque menda, quæ in sacris paginis so-
mniant, nullis editionibus aut MSS. sanabilia, ope-
artis, quæ ultra Deum sapit, tollere satagunt. Ne
actum agamus; L. B. remittimus ad *G. Voëtii* Dispp.
Th.

Th. P. I. p. 50. m. auctoribusque ibidem citatis addimus *Rich. Simonium*, qui in *Histor. critica Vet. Test. præf.* & *L. I. C. V.* p. 35. Hebræorum libros scribi solitos putat in parvis voluminibus seu membranis, quæ aliæ super alias circa lignum aliquod convolutæ, nec inter se consutæ fuerint: hincque evenisse, ut non satis accurate Volumen illorum ordine servato, ipsarum quoque rerum ordo in pluribus locis S. Scripturæ turbatus fuerit. Adabolendam itaque sacram hanc confusionem, Criticam in subsidium vocat. Dubiam procul dubio palmam Simonio reddere studuit *Marcus Meibomius*, qui non solum ejusmodi transpositiones admittit, sed & gloriatur, unam se Hebræorum sacros libros emendandi certissimam rationem in metro invenisse, quam omnes antiqui interpretes inde à Babylonica captivitate, & recentiores ad nostra usque tempora ignorarint. Vid. ipsius Specimen Emendationum biblicalarum IV. p. 1. Horum lites & laudes legimus recensitas apud maxime Reverendos Viros, *J. C. Wolfgang Bibl. Hebr. P. II.* p. 12. §. VIII. & p. 31. sq. *H. A. Engelckel. c. p. 30. §. 13.* & p. 36. §. 15. *B. J. H. Majum* diff. sacr. & fel. hinc inde. Audacia hæc sane est stupenda, *qua admissa*, inquit *Olearius Coll. Bibl. MSt.* „à Socinianis non minus atque curiosis aliis tot callidas mox habebimus locorum Biblicalorum conjecturas, dispunctiones, suspiciones, verisimilia, variantes lectiones, quot ne Plautus quidem nec Petronius, nec reliqui scriptores profani unquam passi sunt. Nam si uni“ aut

„aut alteri Philologo aut Theologo, cum expedi-
„re se nequit in locis Scripturæ difficilioribus, cri-
„ticam illam licentiam in illa exercere licebit, cur
„non & tertio & quarto & quinto, & sic in infini-
„tum quoad singulos reliquos textus biblicos hoc
„integrum erit? Quo modo sane codex S. Ori-
„ginalis vel in Chaos variorum conjectaneorum
„& concordiam discordem tandem desinet. (n)

V. Philosophi nonnulli Philosophica remedia
suppeditant. Qui enim Cartesi & Copernici castra
sequun-

(n) De artis criticæ abusu Cl. Herm. Wittius in Oratione de se-
lici, an infelicitate reipublicæ litterariæ hoc seculo statu, quæ ex-
stat Miscell. sacr. Tom. II. p. 947. ita disserit: *Audax*
hominum genus criticorum natio est, nihil sibi non in
omnes & omnia permisum esse, temeraria presumtione
fingens. Nihil vel profanum, vel sacrum est, quod vio-
lentas ipsorum manus evadat. Postquam superbientis
animi libidinem in secularibus scriptis male multandis
(ipsi corrigere vocant) expleverunt, pari confidentia in
*sanc*tissimorum* Oraculorum arcana volumina involant:*
quorum orationem addendo, demendo, transponendo
fingunt ac refingunt pro lubitu. Idque sine ulla aliorum
codicum auctoritate, contra antiquissimarum versio-
nrum fidem, contra vetustissimorum interpretum consen-
sum, sola nixi hariolandi audacia: et aman artis sua
fiducia, ut non minora in Mosen & Davidem, in Pe-
terum & Paulum ausi sint, quam in Polybium & Liviu-
rum, in Aristophanem & Plautum. - - - Imo iz-
zebras odas, integros libros hac pestis adoritur, eosque
critico veru crudeliter transfixos ex divinorum volu-
minum albo dictatoria auctoritate expungit. Has & plu-
res doctissimorum virorum querimonias vide sis apud Cl.
Jo. Jac. Rambachium, Instit. Hermen. lib. III. Cap. I.
§. XLV. in notis.

sequuntur, non sunt contenti, cum Socinianis & Arminianis dixisse, Scriptores divinos in rebus minoris aut nullius momenti leviter errare potuisse, ac saepe memoria lapsos inter se dissidere; sed & contendunt, Scripturam quandoque in rebus naturalibus, v. g. de motu Solis & quiete terrae, loqui, ut apparent, non uti sunt, sed secundum opinionem vulgi, fundatam super apparentiis sensuum & præjudiciis, & a veritate recedentem. Pertinet huc decantatum principium: *Ratio dixit, seu Philosophia est scripturæ interpretes in rebus naturalibus.* Nolumus de Charta in papyrus describere, quæ laudatus Engelcke l. c. p. 55. sq. doctissime de hac sententia, ejusque propugnatoribus, commentatus est; neque tamen silentio præterire possumus M. H. Nicolai, qui ex nostratis in Exerc. de revolut. telluris, ejusdem sententiae fuit, propterea que à B. Calovio T. III. p. 1036. notatus, licet erroribus suis ad finem vitæ ultimum vale dixisse feratur. Quid de hoc negotio statendum sit, B. Schomerus Coll. nov. Contr. p. 25. §. VIII. verbis sequentibus docet: „Scriptura S.“ etsi crebris utitur allegoriis & tropis, etiam Ironiis, juxta Glassii Rhetoricam S. Tract. I. Cap. V. hyperbolis, juxta Tarnov. ex exercit. Bibl. p. 475. & phrasibus ex vulgi opinione ortis, secundum Dannhauerum in Hermeneutica Sacra p. 408. remque ex apparentia denominantibus, vid. Calov. Syst. Theol. Tom. III. p. 1040. semper tandem utitur vocibus & phrasibus, quoad sensum, quem ex recepto usu hominum habent, veris, nec

„nec unquam errores vulgi de quacunque re ap-
„probat, aut rebus propositis suo nomine asper-
„git. Est enim divinitus inspirata 2. Tim. III. 16.
„est verbum veritatis Eccl. XII. 10. purus Dei
„sermo Ps. XII. 7. nihil in eo falsum aut perver-
„sum Prov. VIII. 8. nec fieri potest, ut Deus men-
„tiatur. Hebr. VI. 18.

VI. *Enthusias̄tæ ad raptus confugiunt, afflatusque Spiritus immediato, seu internæ lucis, nos doceri tam de sensu Scripturæ, quam de novis Mysteriis contendunt.* Quid *Val. Weigelius* cum combinatione sua contradictiorum, in qua mirifice sibi placet, sibi velit, vel discipulis ejus, eodem spiritu ductis, vel acrioris judicii viris judicandum relinquimus. Illa, referente *Job. Hoornbeeck* in Summa Controv. Rel. p. 415. vult à mente nostra combinari debere, non per explicationes aliquas & respectus, ut dicas, hoc sensu illud, ea ratione istud, sed contraria absolute combinanda esse simpliciter ac promiscue. Christus est α & ω , ideoque, inquit, in eo principium & principiatum & contraria omnia absolute combinanda. Hinc ad absurditates & blasphemias devenit, ut dixerit & dicere coactus fuerit, Cœlum & infernus, Deus & Diabolus, Christus & bestia Apocalypticæ &c. idem sunt. Hæc combinatio neque ex sensu, neque ex ratione à nobis fit, sed mente, (aliquando dicit fide) qua rationi silentium imponitur & sensui; ratio enim contradictoria absolute combinari non patitur, sed explicat, distinguit, conciliat &c. & per distinctiones ac respectus absolvit, verum non per

per mentem absoluta & promiscua debet, juxta eum, institui contrariorum combinatio, sive potius bruta confusio: sed non in schola, sive lumine sensuali, neque in schola, sive lumine rationali, at in schola & lumine mentali, sive Fidei, ut loquitur, illud fit. Et p. 418. verba ipsius Weigelii recensendo ipsum alloquitur: *Apage cum istiboc tuo malo Mysterio, adeo in eversionem & confusionem omnium veritatum, & Dei, S. Trinitatis, Christi &c. blasphemiam naro!*

CAPUT V.

De Remediis genuinis.

I. **H**ermeneuticam sacram Antilogiarum Aesculapium, regulasque Hermeneuticas Apothecam vocamns unicam, antidota vera & genuina præbentem. *Certæ enim regulae*, inquit *Dannbauerus* Herm. Sacr. p. 390. §. 5. „quas Commentatores experti ac periti præscripserunt Lectoribus Bibliorum, tam non sunt negligendæ, quam monita alicujus tabellionis vel naucleri, qui viam sæpe emensus, multa est etiam suo periculo expertus, quæ comites secuturos tutiores reddere possunt, ac in itinere expeditiores.“ Nostri instituti non est, Scriptores hoc loco recensere, qui ejusmodi Canones generales collegerunt, (o) sed de iis tantum acturi sumus, qui regulas, Harmonico studio speciatim inservientes, exhibuere.